Gratia secundum merita non datur, sive majoribus sive parvulis. II, 984, 985, 986. Falsissimum est gratiam secundum merita nostra dari. II, 970, 971; X, 572, 854, 867, 758, 873, 875, 877, 880, 981, 1012, 1028, 1031, 1032. Gratia non ex meritis nostris, sed ex misericordia Dei. II, 984, 985; X, 219, 577. Gratia vere gratuita, quae nullis meritis debita. X, 1153, 1155. Non pro meritis ante actae vitae gratia nobis tribuitur. X, 127.

Gratia merita praecedit. VI, 115, 620; X, 629. Non merita gratiam. X, 574, 479, 898, 964. Nihil tuum praecessit, ut acci-eres. IV, 891. Merita tua non praecesserunt, sed beneficia Dei te praevenerunt. IV, 234, 585. Gratia non invenit iustitias quas coronaret, sed delicta quae donaret. IV, 731. Meritis malis redduntur munera bona, scilicet gratia. X, 620. Gratia gratis datur, et indignis datur. X, 340. Ut corona digno redderetur, gratia data est indigno. X, 541, 542. Supplicium nullis non redditur debitum, gratia non datur debita. X, 1152, 1155. Quia non gratis inferretur supplicium, ideo gratia praestitum est beneficium. IV, 458. Gratia jam non est gratia, si praecessisse contendimus merita. III, 1851. Si eam merita ulla praecedunt. III, 2061. *Actr.* Jam non gratis datur, sed ex debito redditur. V, 177. Gratia et inchoandi, et usque in finem perseverandi, non datur secundum merita. X, 1013. Gratia qua cor lapideum auferitur, non bonis meritis, sed malis praeceditur. X, 898. Gratia Dei gratuita nullis praecedentibus meritis, non iniqua. X, 125. Gratia quatenus secundum nostra merita dari dici potest. X, 890.

Gratia praecedit opera bona. X, 1131. Opera ex gratia, non ex operibus gratia. II, 817. Gratia praevincit fidem. VI, 620. Gratia fidei non merito operum datur. IV, 262, 265, 1116. An qui per electionem gratiae iustificatur, destinatione dignus vocari possit dici. X, 345. An saltem ex illo dignus fuit Apostolus cui tanta gratia donarentur. X, 340. Dicentes se cum fide rogare Deum ut det perseverare in bonis quae habent, et addat quae non habent, sicque totum a Deo dari, re-elluntur. V, 915. Cum coepseris in bona vita benedicere Dominum, opera ejus eum benedicunt, non merita tua. IV, 1355. Non invenit quod exigit Deus, nisi donaverit quod invenit. III, 1031. Gratia sine meritis defenditur, etiamsi nullum esset peccatum originale. X, 1010. Gratiam secundum merita dari, est gratiam negare. X, 1028. Est gratiam destruere. X, 533. De operibus suis gloriantes ad gratiam non perveniunt. IV, 887. si vis esse alienus a gratia, jacta merita tua. IV, 265. Quatenus potest dici quod natura humana gratiam mereatur. X, 744. Secundum merita non datur gratia, sed dat merita ipsa, cum datur. II, 980; VI, 620. Gratia cum adjuvat justum, videtur meritis reddi; sed non desinit esse gratia, quia id adjuvat quod ipsa est largita. VI, 621. Amatus es prius, ut dignus fieres qui amareris. V, 781. ut diligeremus, dilecti sumus. V, 942. Et fides et oratio ex Dei gratia. V, 915. Gratia pie viventibus additur. X, 371. Gratia pro gratia, vita aeterna: quae merces est, et tamen gratia. II, 880; III, 1309; IV, 262; VI, 282. Gratia gratuita et efficacis probatur ex verbis Jeremiae et Ezechielis. X, 620.

Gratiae divinae perspicuum documentum, hominis a Verbo singularis susceptio. II, 847; VI, 250; VII, 308. Gratia in Christo maxime eluxit. V, 435, 940; X, 168. Gratia sine meritis in hominis Christi iustitia, exemplum est gratiae qua nos iustificamur. X, 1138. Gratiae ac praedestinationis exempla praecelara in parvulis et in Christo. X, 977. Eadem gratia qua factus est Christus, fit homo Christianus. X, 982. Non exegit Christus quod debebat, solvit quod non debebat. IV, 498. Venit cum osculo gratiae. IV, 498. Gratia maxime elucet in latrone. V, 435. In Petro. V, 480. In Paulo. V, 1268. Ex quo gratiam non secundum merita dari probatur. X, 888.

Gratiae distributio quam occulta. X, 589. Inscrutabilia Dei iudicia in gratiae distributione. X, 980, 1003, 1011. Gratiae munera ex profundo Dei iudicio dantur. V, 181, 1294. Gratia profundum est inscrutabile. V, 907. Gratia secundum placitum voluntatis Dei datur. X, 1003. Est in occulto voluntatis ejus. V, 371, 572. Gratiae dispensatio multum occulta, sed tamen iusta. VII, 443; VIII, 451. Gratia Dei non injusta. VII, 376. Gratiae distributio occultis fit causis, iustis tamen. VIII, 451. Ad gratiam non omnes pertinent. IV, 1394. Ad gratiam alius ex duobus parvulis pervenit, alius non. V, 177, 178. Gratia Dei per Jesum Christum, cur ad illum veniat, ad illum non veniat, causa occulta esse potest, injusta esse non potest. X, 125. Non fato fieri ut infantibus aliis subveniatur, aliis non subveniatur. X, 1011. Gratia in electione quorundam parvulorum ad baptismum. X, 824. Gratiae altitudo inscrutabilis in parvulorum qui ad baptismum perveniunt discretionem. X, 1525. Inscrutabile cur unum potius quam alterum aut liberet aut puniat Deus. X, 1005. Cur unus liberetur, alter damnetur, ad Dei iudicia inscrutabilia pertinet: non est tamen iniqui-

tas apud Deum. X, 761. Nec ideo personarum est acceptor, aut injustus. II, 875, 883. Sic nec misericordia impedit veritatem qua plectitur dignus, nec veritas misericordiam qua liberatur indignus. II, 877. Nisi per indebitam misericordiam nemo liberatur, nisi per debitum iudicium nemo damnatur. VI, 275. Etiam si nullus liberaretur, nemo recte posset Deum vituperare iustitiam. VI, 278. Qui liberantur, sic oportuit liberari, ut ex pluribus non liberatis ostenderetur quid meruisset universa conspersio. VI, 278. Omnes damnationem merentur, a qua si omnes liberarentur, lateret quid peccato per iustitiam debeatur; si nemo, quid gratia largiatur. II, 875. Cur huic subvenitur, illi non subvenitur, revocandum ad Dei iudicia occulta. X, 910. Gratia cur alii datur, alii non datur. V, 905. Cur non omnibus datur. X, 971, 1009. Cum gratia gratis datur. X, 1003. Cur non omnibus vel non semper sanctis datur. X, 170. Non iustus Deus qui non omnibus, et uni potius quam alteri donat gratiam. X, 1002. Quidam adjuvi gratia ante baptismum, quidam nec post baptismum. X, 1115. Gratia aliis ex misericordia datur, aliis ex veritate non datur. X, 169, 170. Ad iudiciorum Dei profunditatem pertinet, cur alios religiosos facit, alios non facit. X, 1135. Cur illi ita suadeatur, ut persuadeatur; illi autem non ita. X, 241. Gratiam ad tempus cur accipiant nonnulli, et sinantur hic vivere donec cadant. II, 985. Quibus gratia non datur, iusto iudicio Dei non datur. II, 984, 986. Gratia et iustificat impium, et adjuvat iustum. VI, 820. Sed cum facit, per misericordiam facit; cum autem non facit, per iudicium non facit. VI, 277. Gratia Dei nimis occulta est qua hominum mentes reviviscunt, ut possint præcepta sanitatis audire. IV, 1116. Gratia peccatores quosdam peccata confitentes solvit, quosdam etiam defendentes resuscitat. IV, 816. Gratia data Paulo infidelis, et persecutori crudelis. V, 913. Gratia non tam movet cum præstatur indignis, quam cum æque indignis aliis denegatur. X, 125. Cur ille sic, ille autem sic adjuvetur, vel etiam non adjuvetur, nescit Augustinus; scit tamen Deum id summa sibi que nota æquitate facere. II, 554.

Gratia pluvia voluntaria. IV, 819, 1735; VIII, 887. Ios Hermon. IV, 1735. In Deo, qui cuius vult miseretur, nulla iniquitas. V, 179. Cur Deus cuius vult miseretur, capere homo non potest. V, 179. Equitas Dei cuius vult miserentis credatur nunc, donec postea videatur. V, 180. Miseretur Deus magna bonitate, obdurat nulla iniquitate. VI, 278. *Vide* Dei voluntas. Gratia in vasis misericordiae est adiutorium, in vasis irae documentum. X, 581. Gratiam non omnibus dari, et quibus datur, nec secundum merita operum, aut voluntatis eorum dari. II, 984, 985. Qui intelligendum quod Deus velit omnes homines salvos fieri. II, 985. An ad electionem gratiae vel majus ingenium vel minor peccata, vel honestae utilesque doctrinae, vel ipsa voluntas consideretur. VI, 127, 128. Gratia non datur secundum qualitates ingeniorum. X, 126. Dei gratia præveniuntur hominum voluntates, et per hæc eæ potius præparantur, quam propter earum meritum datur. II, 987. Deus nec fatali necessitate prohibetur ne id beneficii damnandis conferat, nec aliis ex personarum acceptione confert. X, 1503. Etiam sanctis suis Dominus Deus bonus alicujus operis iusti aliquando non tribuit vel certam scientiam vel victricem delectationem, quare. X, 170. Cur sanctos et fideles suos in aliquibus vitis tardius sanat Deus. X, 179. Gratiae adiutorium differendo Deus adest. V, 892, 895. In hominibus causa est ne non adjuvetur a Deo. X, 167. Quibus gratia deest, jam poena peccati est: quibus autem datur, non datur secundum debitum. X, 936. Nullis temporibus denegata prædestinatis gratiae medela contra peccatum. X, 179. Gratia Christi nec ante ejus adventum defuit quibus eam impartiri oportuit. VI, 288. Gratiae et fidei dono etiam antiqui ante iustificati sunt. VI, 621. Gratia sacramentorum virtus. IV, 984. Gratia non pendet a visibilibus Sacramentis. III, 712.

Gratia quam adjuvandi. II, 678. Gratiam percipere incipit homo, ex quo incipit Deo credere. VI, 111. Gratia ante remissionem peccatorum inspirat fidem et timorem Dei impartito salubriter orationis affectu et effectu. II, 885. Gratiam bene operandi fides meretur. II, 818. Et impetrat. II, 760. Gratiam Dei dari ex fide petentibus, quaerentibus, pulsantibus. II, 989. Ad obtinendam gratiam necessaria est infirmitatis propriae cognitio. V, 481. Gratiam desiderare incipit gratiae est. X, 917. Gratiam divinae bonitatis quomodo vis accipere, qui solum non aperis voluntatis? V, 905. Cur Deus velit dare, debet et tu ad accipiendum accommodare voluntatem. V, 905. Tibi capax fides adhibenda est, ut inundatione gratiae humiliter te, supplices Deo, nihil de te præsumas. V, 200. Gratiam Dei ut præcedat voluntas accipiendi, et jubet et facit Deus. III, 998. Gratia pluvia est: depressa implentur, alta siccantur. V, 750. Gratiam humili datam superbus amittit. V, 200. Ab interiore

Dei luce homo nondum peritus secluditur, cum in hac vita est. IV, 94.

Gratia majoribus ad singulos actus datur. II, 828, 983, 984. Dilectio et delectatio iustitiae, gratiae indicia. X, 918. Solvitur excusatio perversorum qua dicunt se non accepisse gratiam. II, 882. Gratia non sic defendenda, ut quasi de illa securi, mala opera diligant homines. II, 974. Deus opus suum non deseret, si ab opere suo non deseratur. IV, 1890. Gratia etiam piis ac Deum timentibus impuganda qui suggeratur. X, 275. Gratiae Dei quoniam non sint subjecti. X, 896. Apostolus ex sua et aliorum, qui sub gratia non sub Lege adhuc sunt, persona locutus est in epist. ad Rom. X, 557, 581, 583. Ex dogmate catholico de originis vitio ac de gratia, non ea sequi incommoda quae obiectant Pelagianum. X, 1409. Explicantur Scripturae loca ex quibus errandi occasio a Pelagianis sumpta est. X, 585. Quaestiones de gratia difficiles, ante Pelagium transeunter attingerunt Scripturarum tractatores. X, 980. Gratiae gratuita profundum. II, 564, 569. In hoc profundo multorum conteruntur ingenia. II, 565. Volentes disputare de Dei profundo, mersi sunt in profundum, et inde error de animarum peccato ante corpus. V, 905. In mysterio gratiae et electionis, melior est fidelis ignorantia, quam temeraria scientia. V, 179. Quidam stulti putant Apostolum ad quaestionem de electione et reprobatione defecisse in responsione, et iniqui reddendae rationis exclamasse, *o homo tu quis es*, etc. VI, 278. Gratiam quam nos elegit Deus, primo non invenerat Augustinus. III, 2061. *Retr.* Quaestio de distributione gratiae inscrutabilis. X, 621. Quatenus ab Apostolo solvitur. X, 621. Cui responsio ista, *o altitudo*, etc., displicet, quaerat doctiores, sed caveat ne inveniat præsumptores. X, 241. Cur de gratia, prædestinatione, etc. non egerit Augustinus in libris de Libero Arbitrio. X, 1008. De libris de Libero Arbitrio frustra præscribitur Augustino in quaestione de gratia. X, 1010. Objectioni ex libris de Libero Arbitrio ipse satisfecit Augustinus, X, 1010.

Gratiae commendatio. III, 1607; IV, 1831. Gratia Dei quae liberat nos, commendat se nobis in omnibus Scripturis sanctis. IV, 874. Et præsertim in Psalmo LXX. IV, 875. Gratiam quo pacto commendat Apostolus. II, 887. Gratiae laus et prædicatio, vituperatio et damnatio est delictorum. X, 205. Gratia Dei prædicanda in festis Martyrum. V, 1286. Gratia et gloria promissionis firmitate jam data aliquando dicitur, quae tamen suo tempore tantum danda est. III, 85. De gratia disserere cur plurimum delectatus Augustinus. X, 242. Liber *De gratia non Testamenti* scriptus ab Augustino propter hæresim novam hunicam gratiae Dei. I, 645. Libri duo *De gratia Christi et de peccato originali*. I, 650. Liber *De natura et gratia*. I, 647. Liber *De gratia et libe o arbitrio* ad Monachos Adrumetinos scriptus. I, 650. Liber ad eosdem missus *De correptione et gratia*. I, 658.

Gratia seu gratitudo quid sit. VI, 20, 21. Hanc vis innata inseruit. VI, 20, 21. Gratiae Dei cognitio et gratitudo quam necessaria. V, 1286. Necessaria gratiarum actio et oratio. II, 851, 856. Gratiarum actio, gratiae testimonium. X, 154, 996. Gratiarum actio et oratio ostendunt voluntatem per antecedentem gratiam præparari, non vero gratiam merito voluntatis antecedente donari. II, 988. Gratiarum actio est illusoria, si hoc gratiae aguntur Deo, quod non donavit ipse nec fecit. X, 908. Si homini gratias ageret homo pro eo quod illum vel putaret non præstitisse vel nocuit, adulatione vel irrisio verius, quam gratiarum actio diceretur. X, 989, 1245. Gratiae Deo agendas, non solum cum benefacit, sed etiam cum emendat. IV, 562, 563; 1171, 1172. Gratiarum actio ab omnibus debita medico. V, 950. Gratias agens de parvo melior est incomparabiliter, quam se extolens de magno. II, 110; V, 1287. Unde majores agendas sunt Deo gratiae. VIII, 624. Gratiae omnis intentio id agit, ne simus ingrati. II, 576. In gratiarum actione nihil aliud agit, nisi ut qui glorior, in Domino glorietur. II, 576. Gratias ipsi agere nobis licet, referre non licet. IV, 498. Gratiarum actionem pro beneficiis suis Deus exigit. IV, 371. Ad gratias agendas Deo pro beneficiis tunc generalibus tum particularibus, non sufficit homo. VII, 221. Gratias Deo verbis agimus, re tenemus. IV, 1140. Gratiae dona alicui sunt sua, cum amat quod accipit, et gratias agit illi qui dedit. V, 908. Gratiarum actio, sacratius laudis sacrificium. VIII, 624. *Gratias agimus* ubi dicitur, norunt fideles. V, 459. Gratiarum actio Domino Deo nostro, magnum sacramentum in sacrificio novi Testamenti. II, 558. Obsecrationes, orationes, interpellationes, gratiarum actiones, quo differunt. II, 836. Fiunt precationes antequam illud quod est in Domini mensa incipiat benedici, orationes cum benedicitur, etc., interpellationes seu postulationes cum populus benedicitur, et post hæc omnia gratiarum actiones. II, 637.

Gratianus Imperator. II, 400. Gratianus Theodosium participem regni legit præ fratre suo. VII, 171. *Gratianus*

(*Onze.*)

ferro tyrannico interemptus. VII, 171. Vindicatus est a Theodosio. VII, 171.
 Gratiani Basilica. V, 849.
 Gratianopolis civitas in Gallia. VII, 719. Non longe ab urbe Gratianopoli fons est in quo faces accensæ exstinguuntur, et extinctæ accenduntur. VII, 719.
 Gratulatio et oratio in quo differant. IV, 1537.
 Gregorianus. VI, 475.
 Gregorius episcopus Orientalis. II, 636; X, 649, 677, 866.
 1024. Ejus apologia prima de fuga sua. X, 677.
 Gressus hominis si non dirigeret Deus, semper per prava irent. IV, 372.
 Gregis Dei securitas. V, 296.
 Gubernat Deus sine labore quæ fecit. V, 692. Deus infusus carni curam gubernandæ universitatis non deseruit aut amisit. II, 517. Gubernatio est optima, ut omnia suis temporibus distributa ex ordine gerantur. VI, 566. Musica ad iudicandam divinæ gubernationis harmoniam hominibus concessa est. II, 726.
 Gudentis martyris natale. V, 1335.
 Gulæ tentatio. I, 797, 798. Gulosi describuntur. III, 97.
 Guntasius IV, 376. Benefensis episcopus. IV, 581.
 Gurgites. IX, 236.
 Gymnosophistæ, philosophorum secta apud Indos. VII, 426, 463.

H.

habere te agnosce, et ex te nihil habere, ut nec superbus sis, nec ingratus. IV, 1084. Quantum habebis, tantus eris, proverbium avarorum. IV, 609. Habendo aut agendo, beatus dicitur. IV, 1061. Felix vere est, non qui id habeat quod amat, sed qui id amat quod amandum est. IV, 202. Indignus es qui habeas, qui non vis esse quod vis habere. V, 650. Habere aliquid tunc quisque dicens est, quando bene utitur. V, 327. Aurum ille non habet, sed habetur, qui auro uti non novit. IV, 1646. Haberi aliquid potest, ut nec sciat quod habetur. V, 462. Nemo sibi dat quod non habet. IV, 744.
 Habitare in altis quomodo dicatur Deus, et tamen humilia respicere. IV, 1472. Altus est Deus, non in te habitat, si altus esse volueris. IV, 1186. Habitare in unum, perfectiorum est. IV, 1720, 1734, 1736. In quibus non est perfecta caritas, cum in uno sint, turbant cæteros, quomodo iumentum inquietum frangit calcibus quod junctum est. IV, 1736.
 Habitatio nostra non debet recedere de cælo. IV, 537. Habitatio nostra in cælo aut in mundo, prout Deum aut mundum diligimus. V, 928. Habitatio Dei in Christo, longe aliter quam in sanctis. IV, 828.
 Habitaculum Dei Apostoli, Angeli, prædicatores veritatis. IV, 296. Habitaculum Deo per opera bona efficiuntur. V, 1478.
 Habitus multis modis dicitur. VI, 84. Quid sit habitus. VI, 396.
 Habitus est matronalis a viduali ac monachæ veste distinctus, qui conjugatis salva religionis observantia potest convenire. II, 1081. Quo habitu vel more vivendi fidem quisque sectetur, ad civitatem Dei non pertinet. VII, 647.
 Hadrianus Armeniam, Mesopotamiam, Assyriam Persis concessit. VII, 133.
 Hæmorrhoida quid figuret. V, 488, 486.
 Hæreere Deo vita est, recedere ab illo mors est. IV, 1889.
 Hæresis quid sit, omnino definire difficile est. II, 999. Hæresim inter et schisma quasi interesse putat Cresconius. IX, 469. Hæresis proprie schisma inveteratum. IX, 471. Non omnis error hæresis est, quamvis omnis hæresis, quæ in vitio ponitur, nisi errore aliquo hæresis esse non possit. VIII, 25. Hæresis non est, quæ non veritatem se nominet. VIII, 25. Hæresis nulla catholica. IX, 589. Hæresis Ecclesia posterior. IX, 122. Hæreses omnes de Ecclesia exierunt tamquam samenta inutilia de vite præcisæ. V, 55, 55, 280; VI, 635. Hæreses quatenus illiæ Ecclesiæ, et quid cum ea commune habeant. V, 235.
 Hæreses et schismata quomodo fiunt. IX, 455. Hæreses natæ ex Scripturis non bene intellectus. III, 1356. Hæresis auctor mons est ubi oves aliquando inveniunt pascua, sed de pluvia Dei, non de duritia montis. V, 279. Hæresum principes montium nomine designati. IV, 347, 1651, 1652. Hæreses non fecerunt, nisi magni homines. IV, 1632. Hæreses et schismata Ecclesiæ stercora. V, 55. Per carnales contingunt. V, 49. Ab Prophetis prædicta. VIII, 288. Cui post idololatriam innisit eas diabolus. VI, 715. Cur

permittantur. IV, 106.

Hæreses utiles. VII, 477, 612. Prosunt Ecclesiæ, et quomodo. I, 746; III, 130, 173. Quid boni per occasionem Ecclesiæ afferant. VI, 341, 713; X, 1026. Per eas eminet quid Ecclesia Dei sentiat, et quid habeat sana doctrina. I, 746. Fides et dilectio probatur per hæreses. II, 795. Ubi sana fides non est, non potest esse iustitia. III, 1236. Hæreses non sinerentur pullulare per terram, nisi exerceat sanam et ipsa contradictio disciplinam. VI, 180. Hæreses esse permittit Deus, ut Scripturarum studio incumbamus. III, 175. Hæreses quasi torrentes qui ad tempus perstreperunt. IV, 683. Hæresis prima in discipulis Christi orta. IV, 643. Hæreseon ignorantia tutor. V, 988. Synodi congregatio ad hæreses damnandas non semper necessaria. X, 658.
 Hæreses cxxxviii computavit Philaster. VIII, 33. Epiphanius vero lxxx. VIII, 25. De numero sectarum non alia de causa Philastrius et Epiphanius differunt, nisi quod aliud unum eorum videretur esse hæresis, et aliud alteri. II, 999. Hæreses diversæ contra fidem Trinitatis, et Incarnationis. VI, 209, 300. Hæreses omnes a Christo, earumque errores et ritus petit quodvaldeus ab Augustino exponi. II, 999. Maxime hæreses post quas Ecclesiæ baptizet, nec tamen rebaptizet. II, 999. Pelagiana hæresis a Monachis suscitata. X, 335. Eius capita. X, 537. In Synodo Palæstinæ damnata fuit. X, 335, 334, 335. Et a Concilio universali Carthagine habito quo anno. X, 558, 559. Not. Hæreses crucis virtute contritæ. VI, 696.
 Hæresiotæ. II, 157.

Hæreticus quisnam censendus. II, 460; VII, 612; VIII, 65; X, 551. Quid faciat hæreticum, regulari quadam definitione comprehendere aut omnino non potest, aut difficile potest. VIII, 25. Hæreticus et hæreticis credens non est idem. VIII, 65. A regula catholica non recedit, qui hæreticum catholica dogmata mendaciter profitentem, catholicum credit. VI, 521. Qui stulta aut falsa loquitur, non statim hæreticus iudicandus est. X, 330. Hæreticus non est, nisi qui manifestatæ catholicæ fidei doctrinæ resistit. IX, 160. Hæreticum pertinaci facit. X, 523, 524. Hæreticorum frontem non esse frontem. X, 751. Hæretici et schismatici de furtis Dominicis peculia sibi fecerunt. V, 796. Hæretici omnes, non quod Scripturas contemnant, sed quod eas non intelligant, hæretici sunt. II, 450. Et quod suas falsas opiniones contra earum veritatem perveraciter asserunt. III, 360. Hæretici malo voto per peccatum legentes, male coguntur intelligere, ut ipsa sit pona peccati. IV, 106. De obscuritate sacramenti et ænigmatæ lectionis arant imudentiam suam. IX, 400. Cum divinæ Scripturæ veritatem criminari et obscurare non possunt, homines per quos prædicatur adducunt in odium. II, 272. Comparant sibi sua voluntate perversa et presentis meritum cæcitatæ, et futuri æterni supplicii, si per contumaciam indolentes fuerint, etc. II, 1081.

Hæretici non sunt in Ecclesia. IX, 440. Ad Ecclesiam non pertinent. VI, 195. Extra Ecclesiam sunt. V, 293, 980, 1167. Unde a catholica communione exclusi. III, 127. Hæretici ex eodem semine ac catholici nati, sed ab hereditate propter superbiam exclusi. V, 35. Cum ad defendendas opiniones suas pravæ exollerentur, exclusi sunt de Catholica. IV, 1710. Aliquando boni sub hæresis aut schismatici nomine ab Ecclesia expelluntur. III, 128. Quam multi in hæresi nati, in ea permanent, credentes nihil interesse ubi fidem Christi teneant. II, 350. An hæreticos nomine tenus, non re vera est Christus. VI, 233. Hæretici quomodo ad populum Dei pertineant. IV, 1427.
 Hæreticus an ethnico aut pagano pejor. IX, 225. Est pejor infidelibus. VII, 742. An eo ipso quod hæreticus est, alia vitia habeat. IX, 171. Hæretici et schismatici differunt. III, 127. Hæretici sacramenta, tanquam vestimenta Christi, dividere potuerunt; caritatem, seu tunicam desuper textam, non diviserunt. IV, 176. Hæretici, quantum in ijs est, destruunt laudem quam ex ore infantium et lactentium percipit Deus, dum parvulos nutrirî fidei lacte non sinunt. IV, 155. Auctoritatem Ecclesiæ quasi rationis nomine, et pollicitatione superare conantur. II, 448. Et hæc fallaci pollicitatione decipiunt. I, 4194. Hæretici venientibus ad se non præcipiunt fidem, sed procurrunt rationem. VIII, 79.

Hæretici in multis sunt nobiscum. II, 345. Parla sacramenta celebrantes, sententia dispares sunt. III, 127. In eis esse possunt sacramenta formam pietatis exhibentia, virtus vero pietatis invisibilis et spiritalis in eis esse non potest. V, 465. Habere dona multa possunt, caritatem non possunt. IV, 1543; VI, 157. Quidquid habere potuerint quamvis per se sanctum, ipsi tamen nihil sunt. VI, 137. Hæreticorum nec fides, nec continentia vera. VI, 368. Ijsis non prodest jejuniun. VI, 711. Hæreticorum si aliqua mira facta sunt, magis cavendum est. IX, 428. Hæretici

martyrum gloriam, si quid patiuntur, sibi vindicant. IX, 105, 106. Nequidquam se martyres ac servos Dei dicunt. IV, 149.

Hæretici non essent, si non esset superbia. III, 142. Una mater superbia omnes hæreticos genuit. V, 280. Omnis hæreticus consequenter stultus est. X, 350. Hæretici semper iniqui, quod adversetur eis Spiritus sanctus. II, 219. Hæreticorum inquietudine tamquam de somno ignavia nostra excitatur industria. II, 891. Ab hæreticis, tamquam civilibus bellis, quatitur Ecclesia. IV, 1425. Hæretici niles Ecclesie. V, 559; VIII, 267. Quæ iis ad probationem suæ doctrinæ utitur. III, 127. Sapientiam Ecclesie et benevolentiam exerceat. VII, 612, 615. Eorum morte, filii catholice Ecclesie a somno excitantur, et ad intelligentiam divinarum Scripturarum proficiunt. IV, 106. Hæretici prosunt Ecclesie non verum docendo, quod nesciunt; sed ad verum aperiendum excitando. III, 129. Occasionem dederunt, ut quæ latebant in Scripturis aperirentur. IV, 613, 644, 857. De Ecclesia excentes, Ecclesie prosunt, in eo quod datur nobis et inquisitionis studium, et timoris exemplum. IV, 1428. Hæreticorum comparatione jucundior est inventio veritatis. IV, 126. Hæreticis cum respondetur ex necessitate, edificatur Catholicis ex utilitate. IV, 1429. Ex his qui male sentiunt, probati sunt qui bene sentiunt. IV, 645. Hæreticus, Christianæ fidei inimicus et defensor. IV, 111.

Hæreticorum odium majoris gloriæ signum. II, 891. Hæreticorum errores, veræ persecutionis sunt pie vivere volentibus. VII, 613. Laquei eorum perniciosi carnalibus. IX, 148. Hæretici omnes milites diaboli sunt et adiutores. X, 1345, 1346. Filii diaboli. V, 286. Hæretici plerumque se paucitate commendant. III, 1505. De paucitate gloriantur. VIII, 664. Vox hæc est omnium hæreticorum. X, 781, 782. Hæretici omnes in paucis et in parte sunt. IV, 265, 1428. Hæretici omnes catholice veritatis antiquitati diversa nomina imponunt; ipsi sua singula obtinent. VIII, 707. Nulla est secta erroris, quæ ita veritati Christianæ adversetur, ut non ambiat Christi nomine gloriarī. VI, 180. Hæretici, omnes qui non sunt communionis eorum, legibus suis hæreticos vocant. IV, 684, 685. Hæretici veritate convicti dicere solent: Nos oves sumus, Episcopi de nobis reddent rationem. V, 282. Hæreticos magorum Pharaonis habere conatum declarat Ajustolus. II, 219.

Hæretici serpenti comparantur. III, 216. Et paleæ. III, 217. Per Cham figurati. VII, 477. Per vulnes ignem in caudis trahentes. V, 1641. Per filios concubinarum. VII, 515. Per Ismaelem alterum Abraham filium. V, 55. Per sodalem samsonis uxorem ducentem. V, 1641.

Hæretici antichristi sunt. VII, 686; VIII, 664. Fures et latrones. III, 1721. Canes dicuntur. IV, 1925. Luj semitarii. VI, 682. Feræ calami. IV, 856. Pseudopropheta. IV, 101. Serpentes indignatione obdurati. IV, 684. Tauri dicuntur. IV, 856. Hæretici quomodo quidam in Ecclesia. IX, 444. Quidam in magna Ecclesie domo, tamquam vasa in contumeliam. IX, 157. Hæreticorum vanitatem doctus Christianus vel dolet vel ridet. III, 176.

Hæretici sanandi magis quam perdendi. VIII, 175. Qualibet ratione a pernicie revocandi. II, 795. Adversus hæreses quo animo insurgendum, et quid utilitatis inde consequatur. X, 397. Hæreticorum scriptis cur respondendum. X, 551. Hæretici non correctioni, sed contentioni student. IV, 857. Hæreticis litigantibus et conviciantibus exhibenda mansuetudo. V, 1384. Contra eos non jurgis, sed magis ad Deum precibus orationum est. V, 1384. Non tam disputationibus, quam argumentibus. X, 260. Hæreticis et pelegantis instructo et oratio debetur. II, 850. Orandum pro hæreticis et schismaticis. IX, 260.

Hæretici spiritali gladio utriusque Testamenti acie bis acuto interficiendi. VIII, 353. Hæretici tanto fortius conviciantur, quanto jures patent exitus ad eorum laqueos evadendos. VIII, 844. Hæreticis obijci non vult Aug. privatorem crimina, sed tantum quod catholici non sint. II, 271. Quia via eos refellere voluerit Augustinus suis de Musica libris. I, 1194. Augustini in eos lenitas et clementia. I, 1511. Qui impugnant hæreticos, adjuvantur a Deo. III, 175. Hæresis auctore correcto, facilius revocantur ceteri. II, 788. Hæretici non inquinant ad communionem. IX, 228, 227. Agere cum hæretico vel schismatico de negotio anime licet, cum liceat agere cum eis de negotio fundi, aut litis dirimende. II, 135. Donatistæ, Maximianenses, Manichei, Ariani, Eunomiani, Macedoniani, Cataphrygæ tempore Augustini vivebant. II, 458. Hæreticorum impia dogmata a quibuslibet Catholicis redarguenda; impia vero facta ab Episcopis præsentibus, aut in proximo constitutis, plotenda. X, 358. Hæreticos velut membra putrida præcidendos ait Innoc. II, 781, 782, 784.

Hæretici omnibus modis ad Ecclesiam revocandi. VI,

714. Hæreticos sic corrigi vult August. ut doceantur. II, 367. Si terreantur, et non doceantur, improba quasi dominatio videretur: si docerentur, et non terreantur, pigrius moverentur. II, 522. Hæreticum docere quamvis superbum et perversicem non abnuat Augustinus. II, 155. Hæreticos Deus per humanas potestates misericorditer admonet. IX, 106, 108. Hæretici, schismatici, pagani severis legibus pro religione possunt coerceri. II, 802; IX, 41. Molestiarum temporalium utilitas ad hæreticos reduccendos. II, 521, 522, 350. Pietas est eis esse molestos. VI, 715. Persecutio adversus hæreticos et schismaticos non dici debet persecutio. III, 1482. Magna fit in hæreticos (Donatistas) misericordia cum per leges Imperatorum a sua secta eripiuntur invitī, etc. II, 798. Leges Imperatorum adversus hæreticos. IV, 684, 716, 1509. Theodosii lex generalis in omnes hæreticos. II, 804. Pœna decem librarum auri in hæreticos a Theodosio constituta. II, 804. Et ab Imperatoribus. II, 506. Leges de confringendis idolis et corrigendis hæreticis, vivo stillicione, in Africam misse sunt curante Theodosii filio. II, 358. Hæreticos de basilicis excludendos præcipiunt leges Imperatorum. IV, 684, 685. Una eademque culpa ab Imperatore existimatur, eorum qui aut dissimulando conviventiam, aut non damnando favorem noxium hæreticis præstiterint. II, 927. Agit Augustinus apud Præfectum prætorio, ut hæreticorum tumor terrendo sanetur potius, quam ulciscendo rescetur. II, 297. Hæreticos corrigi vult Augustinus, non necari. II, 507. Hæreticos falso appellare res suas, quas secundum leges Regum jussi sunt amittere. II, 345. Multi unitatem catholicam veraciter tenent atque defendunt, licet terrore ad eam accesserint. II, 521. Hæretici cum flecti putarentur ad nos transiisse, inventi sunt in tentationibus Catholicis veteribus præferendi. II, 512. Ex occasione legis imperialis quisquis vos non dilectione corrigendi, sed inimicandi odio persequitur, displicet nobis. II, 345. Quisquis res proprias vestras cupide appetit, displicet nobis. II, 345. Sicut et qui non per justitiam, sed per avaritiam tenet res auperum vel basilicas quas sub nomine Ecclesie tenebat. II, 345.

Hæretici ex hæresi etiam post relapsam redeuntes benigne recipiendi. V, 1558. Hæretici et Schismatici aliter in Ecclesiam recipiendi, aliter pagani. IX, 478. Hæretici quomodo in Ecclesiam recipiendi. IX, 457, 440. Hæreticos denuo baptizandos Orientalibus aliquando censuisse probatur. IX, 495, 497. *Not. (a).* Apud hæreticos baptizati, ut denuo baptizentur, nusquam Scriptura præcepit. IX, 221. Hæreticis ad Ecclesiam redeuntibus baptisma non est violandum. VI, 157.

Hæreticum facit prava dissensio, non Sacramenta Christiana. II, 545. Hæretici ad Ecclesiam venientes sine baptismo admittebantur. IX, 175, 177, 178. Non per baptismum, sed per penitentiam eos recipiendos statuit Cyrilianus. IX, 145. Et per manus tantum impositionem reconciliandos, in concilio Cartiliaginiensi censuit Crescens a Ciria. IX, 208. Cur eis imponatur manus. IX, 195. Hæretici ad Ecclesiam transeuntes caritate mandantur, non baptismi iteratione. IX, 711. Hæretici quid in Catholica quærere debeant. IX, 185. Quid eis ad Catholicam venientibus conferatur. IX, 197, 238, 350, 466, 474, 476, 477. Cum ad Ecclesiam redeunt, incipit eis utile esse baptisma quod fors acceperunt. IX, 257, 242. Hæreticos baptismum Christi verum conferre inde habetur, quia et mali qui intra Ecclesiam sunt, conferunt. IX, 159, 140, 176. *vide libros de Bap. 3 et 4.* Hæreticos respiciendos quatenus in eisdem honorum gradibus recipi conveniat. IX, 474.

Hæreticis quidam promittunt liberationem ab æterno supplicio. VII, 755, 741, 742.

Halleluia. III, 2035; IX, 512. Interpretatur, Laudate Deum. IV, 1958; V, 996, 1147, 1184, 1190, 1192, 1652. Propter sanctiorem auctoritatem servatum est. III, 42. Cur in quibusdam Psalmis geminetur. IV, 1419. Halleluaticus Psalmi. IV, 1404. Halleluia certo tempore solemniter cantatur secundum Ecclesie antiquam traditionem. IV, 1419. Halleluia et Amen diebus Resurrectionis et Passionis Domini per totum mundum canitur. IV, 177. Halleluia solemniter cantatur post Pascha. IV, 1957, 1958. Scilicet per quinquaginta dies, et hoc ex antiqua traditione. V, 1052, 1176. Tempore Paschali jejunia relaxant Christiani, halleluia canunt, quod est signum Resurrectionis. II, 217. Aliis diebus varie cantatur alibi atque alibi. II, 220. Halleluia modo nobis canticum est viatoris. V, 1186. Halleluia canticum est viatæ futuræ. IV, 1958. Halleluia cibus noster in caelo, potus Halleluia, actio quietis Halleluia, totum gaudium erit Halleluia. V, 1176, 1186. Halleluia in caelo erit in re, modo autem in spe: modo cantat amor esuriens, tunc cantat amor fruens. V, 1188.

Hannibal. VIII, 574. Hannibalem juveniliter exsultantem

D. Maximus patientia sua frogit. II, 244.

Hariolus sapiens dici non debet. I, 916.

Harpuspices sacrificia daemoni offerrebant. I, 694. **Harpuspicum** contemnit Augustinus, cui ille victoriam suis sacramentis in Theatrici carminis certamine promittebat. I, 694. **Harpuspicum** et auspium libri superstitiosi. III, 50.

Harna. II, 126.

Hebdomadae Danielis an ad primum, an ad secundum, an ad utrumque Christi adventum pertineant. II, 912. Non defuerunt qui ad utrumque pertinere arbitrarentur. II, 912. **Hebdomadae** Danielis in primo Christi adventu fuisse completas sentit Augustinus. II, 890. Consentient et huius prophetiae expositores multi. II, 912. Completae non sunt ante passionem Domini. II, 913. In primo Christi adventu fuisse completas non putat Hesychius. II, 904, 911. Si a secundum adventum pertinent, iam implendae fuissent. II, 912. **Hebdomadae** Danielis de futuro Christi adventu quidam exponens, ab Hieronymo temeritatis notatur. II, 901. Huic opinioni favet Hesychius. II, 904, 911.

Hebdomatae Christianos esse se simulant ex Hier. II, 257.

Heber. Ab ipso Hebraeorum vocabulum est. VII, 598.

Hebraei unde sic appellati. I, 656; III, 532. An ab Heber, an ab Abraham cognominati. VII, 481. **Hebraei** ante Legem praedicator Deus, vel Angeli non defuerunt. VII, 502. **Hebraei** uni Deo creatori omnium victimas obtulerunt. VIII, 586. Soli ex omnibus Gentibus non colabant deos. VII, 154. An praeter idola, ritus omnes Gentium retinuerint. VIII, 586. Quae fuerit Hebraeorum conditio in Aegypto post mortem Joseph. VII, 564. **Hebraeos** exerceri oportebat in servitute Aegyptia, ad desiderandum sui Creatoris auxilium. VII, 565. Unde apud Hebraeos alternaverunt humilitates laborum, et prosperitates consolationum. VII, 570. Vestigium non parvum iustitiae Hebraei populi. VII, 491. **Hebraei** non tam propter merita sua, quam propter peccata gentium quae debellabantur, victorias reportabant. VII, 522. **Hebraeorum** regni divisio. VII, 537. Post divisionem conjunctio. VII, 538. Aetates variae populi Hebraei, unde sumendae. VII, 522. **Hebraea** nomina primum in graecam linguam, deinde in latinam translata. IV, 302. **Hebraeas** litteras apud Hebraeos scribere nulli fas erat, nisi solis scribis. VIII, 563. *Vide* Judei.

Hebraea lingua ab Heber nomen accepit. VII, 400. Primo omnium fuit. VII, 400. Quando inventa. VII, 522. Remansit in domo Heber. VII, 400. Ad populum Dei tantum transmissa est. VII, 490. **Hebraicae** litterae ante Moysen. VII, 598. **Hebraica** lingua cum suis litteris per successionem patrum custodita. VII, 598. **Hebraea** lingua puniceae familiarissima. III, 488. Et significationis quadam vicinitate sociata. V, 648.

Heclite oraculum, Christum laudabat. VII, 652.

Heclites, anima mundi. V, 1137.

Hector. VIII, 585.

Helena Graecorum. II, 157, 237. Uxor Menelai, adulterio corrupta a Paride. VII, 81.

Helenes meretrix quaedam quam Minervam credi volebat Simon magus. VIII, 25.

Heli sacerdos, Hebraeorum Iudex. VII, 577. **Heli** filii ad quid morte puniti. VIII, 618.

Heliopolis civitas solis. III, 584. Abest a Memphi amplius quam viginti millibus. III, 584.

Helles fabula. VII, 570.

Helpidius apud Carthaginem contra Manichaeos disputat. I, 716.

Helvidius a quo Helvidiani. VIII, 46.

Her interpretatur Pellicius. VIII, 456.

Heraclitus. VII, 181.

Herbae quomodo et quando creatae. III, 275, 326. Spinosa et venenosa ad quid productae. III, 182. Herbarum vita, qualis secundum Manichaeos. VIII, 57. **Herba** semper viva. III, 1742.

Heracleonite haeretici ab Heracleone, eorumque dogmata. VIII, 28.

Hercules. V, 164, 1249, 1250; VII, 639. Quo tempore vixit, et quare honores divini ei delati. VII, 563. **Herculis** scortum Larentia. VII, 185. **Herculem** inter Semideos Laheo numerat. VII, 58, 59. **Hercules** dictus Deus fortitudinis. V, 166. **Aeditius** **Herculis** secum ipse quasi cum Hercule ludens. VII, 185. **Hercules** plures fuisse historia secrete dicitur. VII, 569. **Herculis** syri seu Tyrii duodecim ingenia facta. VII, 569. Illum a se ipso in oeta monte incensum prodant. VII, 569. **Herculis** idolum cum suo titulo V, 164. Cum barba deaurata apud Carthaginem, quae ibidem rasa est. V, 166. Suffectani ex Christianos necarunt propter **Herculis** idolum. II, 491. **Hercules** romae sublatus. V, 166. **Herculis** et Junonis spiritus adversum se divisi. V, 447; VI, 713. **Hercules** auxilia Cynicorum. I, 943.

Hereditas. Concupiscens res alienas habere, velut hereditatis jure, peccat. V, 72. **Hereditatis** divisio ad majorem

fratrem, ad minorem pertinet electio. V, 1576. **Hereditas** veteris Testamenti, terrena felicitas; novi, aeterna immortalitas. IV, 824, 825. **Hereditas** in qua coheredes Christi sumus, non minuitur copia possessorum, nec fit angustior numerositate coheredum. IV, 565. **Hereditas** Dei sumus, et Deus nostra. V, 796, 1593; VI, 87. **Hereditas** nostra Deus dicitur, quia ipse nos pascit et continet; et hereditas Dei dicitur, quia ipse nos administrat et regit. IV, 83. **Hereditas** nobis promissa, et in Christo capite jam exhibitae. V, 454, 858.

Heres veteris Testamenti, quis. X, 528. **Herodes** Dei facti sumus, non ut illi succedamus, sed ut cum illo in aeternum vivamus. IV, 1807. **Herodes** Christi dicitur et coheredes, quomodo. VI, 86, 87. **Heres** Christus cum filiis scribendus. V, 1571. **Hereditatem** cuiusquam, exhereditatus filii, non suscipit Augustinus. V, 1571. **Hereditatem** quando Ecclesia suscipere aut recusare debeat. V, 1570.

Hericus, figura eorum qui levioribus peccatis operi sunt. IV, 1372, 1373.

Hermaphroditus. VII, 486; VIII, 1002.

Hermes Aegyptius quid de idololatria senserit. VII, 217.

Hernias a quo Herniani. VIII, 41.

Hermogenes unde Hermogeniani. *Vide* Sabelliani. VIII, 52.

Hernon, interretatur lunem exaltatum. IV, 1755. Item, anathema ejus. IV, 1127. **Anathematio.** IV, 472.

Hermogenianus. II, 61.

Herodes alienigena, rex apud Judaeos. VII, 607. **Infantum** interfector. VI, 635, 661. **Herodis** metus et saevitia. V, 1029, 1664. **Herodes** timens regnum amittere, non meruit Regem agnoscere. IV, 536. **Innocentes** quos **Herodes** occidit, Christus coronavit. IV, 536. **Herodes** in angustis aut perjurii aut cruenti facinoris admittendi. V, 1408. **Herodes** an mortui, an vivi fratris uxorem duxerit, ambiguum. VI, 221. **Herodes** duo occasionem praestant crimini falsitatis Evangelio objiciendi. IX, 662. **Herodis** regis persecutio gravissima post ascensum Domini. VII, 615.